In virtù della sua diffusione nella produzione letteraria (in particolare poetica) latina e greca all'ἁδύνατον è stato riservato uno spazio maggiore all'interno degli studi di filologia classica piuttosto che in quelli di filologia e letteratura italiane. Per comprendere lo stato dell'arte sarà utile ripercorrere le definizioni e le classificazioni proposte dagli studiosi per gli ἁδύνατα greci e latini. Le pagine di Curtius, le ricerche di Canter, di Dutoit, di Cavazzani Sentieri sono molto importanti, e tuttavia non restituiscono un quadro completo in grado di definire una dottrina coerente.<sup>3</sup>

Per quanto riguarda gli Antichi sappiamo che la speculazione intorno alle figure retoriche non è rintracciabile solo nelle opere ad essa strettamente collegate,

<sup>1</sup> «Expedit autem saepe mutare ex illo constituto traditoque ordine aliqua, et interim decet, ut in stautis atque picturis videmus variari habitus vultus status; nam recti quidem corporis vel minima gratia est: nempe enim adversa sit facies et demissa brachia et iuncti pedes et a summis ad ima rigens opus. Flexus ille et, ut sic dixerim, motus dat actum quendam et adfectum: ideo nec ad unum modum formatae manus et in vultu mille species; cursum habent quaedam et impetum, sedent alia vel incumbunt, nuda haec, illa velata sunt, quaedam mixta ex utroque. Quid tam distortum et elaboratum quam est ille discobolos Myronis? Si quis tamen ut parum rectum improbet opus, nonne ab intellectu artis afuerit, in qua vel praecipue laudabilis est ipsa illa novitas ac difficultas? Quam quidem gralaudatiam et delectationem adferunt figurae, quaeque in sensibus quaeque in verbis sunt. Mutant enim aliquid a recto, atque hanc prae se virtutem ferunt, quod a consuetudine vulgari recesserunt. Habet in pictura speciem tota facies: Apelles tamen imaginem Antigoni latere tantum altero ostendit, ut amissi oculi deformitas lateret. Quid? non in oratione operienda sunt quaedam, sive ostendi non debent sive exprimi pro dignitate non possunt?», Quintiliano, *Institutio oratoria* II 13, 8 sgg.

<sup>2</sup> CONTE 1974, p. 24 e MANZO 1988, p. 13.

<sup>3</sup> CURTIUS 1995; DUTOIT 1936; CANTER 1930; DE CAVAZZANI SENTIERI 1919.

ma anche nel settore delle *artes poeticae* il cui insegnamento occupava un posto di rilievo all'interno dell'educazione scolastica.

Scegliendo lo schema retorico dell'ἀδύνατον gli autori greci e latini dichiarano che prima di poter assistere alla realizzazione di un determinato evento si verificherà la cosa più impossibile, oppure che se ciò di cui si parla è possibile allora anche le impossibilità di natura potranno verificarsi.<sup>4</sup> Aida De Cavazzani Sentieri esemplificava il primo caso con il famoso giuramento di Achille «Questa lancia produrrà foglie prima che Achille dimentichi l'offesa» (*Iliade* I, 234).<sup>5</sup> Riportava poi una serie di *loci* soffermandosi, tra gli altri, sull'ἀδύνατον dei fiumi che dalle valli rimontano sino alle loro sorgenti, una tipologia particolarmente diffusa che ha dato origine all'espressione proverbiale ἄνω ποταμῶν sulla linea di una tradizione attestata sin da Euripide (*Medea*, 410-416) e Aristotele (*Meteorologia* II, 356a), e largamente presente nella poesia classica in Orazio (*Carm.* I 29); Properzio (*Eleg.* II 15, 33 e III 19, 6); Ovidio (*Tristia* I 8, 1-2 e *Epistulae ex Ponto* IV 5, 43).